Quod etiam Nos aliud agentes, tetigimus & probavimus supra lib. 2. cap. 8. num. 78. & c. 9. num. 17. & 74. ubi inter alia meminimus si præ illius, & elegantis Pauli III. R. P. decisionis, qua Indos omnes utriusque Indiar, Orientalis

scilicet, & Occidentalis veros homines esse, declaravit, & licet extra Christi Fidem existerent, libertate tamen ac rerum suarum dominio privatos, & privandos non esse, sed esse verè liberos, & non servos, & ad fidem Christianam verbi Dei prædicatione, & exemplo bonæ vitæ invitandos esse, ac secus quidquid fieri contigerit, irritum & inane.

Quod ut melius impleri posset, & aliæ simul jussiones Regum nostrorum ad eundem finem tendentes, hujus rei curam & executionem Illustriss. Cardinal. Tavera Archiep. Tolet. his piissimis verbis injunxit: Paulus Papa III. & c. Dilecte fili noster, salutem & Apostolicam benedictionem. Pastorale officium erga oves nobis cœlitus creditas, solerti studio exercentes, sicut earum perditione affligimur, ita promotione letemur, & non solum illorum bona opera laudamus, sed ut votivis perfervantur eventibus Apostolica meditationis curas diffusius interponimus. Ad nostrum siquidem pervenit auditum, quòd Carissimus in Christo filius noster Carolus Roman. Imperator semper Augustus, qui etiam Castella, & Legionis Rex existit, ad reprimendos eos qui cupiditate astuantes; contra humanum genus inhumanum gerunt animum, puotico edicto omnibus sibi subiectis prohibuit, ne quicumque Occidentales, aut Meridionales Indos in servitutem redigere, aut eos bonis suis privare presumat. Nos igitur attendentes Indos ipsos, licet extra gremium Ecclesie existant, non tamen sua libertate, cui rerum suarum dominio privatos, vel privandos esse, & cum homines, ideoque fidei & salutis capaces sint, non servitute delendos sed prædicationibus, & exempli ad vitam invitandos fore ac propterea etiam Nos talium impiorum tam nefarios ausus reprimere; & ne injuriis, & damnis exasperati, ad Christi Fidem amplectendam duviores efficiantur, providere cupientes. Circumspectioni tuæ, de cuius rectitudine, providentia, pietate, & experientia in his, & aliis speciale in Domino fiduciam obtinemus, per presentes committimus, & mandamus, quatenus per te, vel alium, seu alios præfatis Indis omnibus in præmissis efficacis defensionis præsidio assistens, universis & singulis jussumque dignitatis, status, conditionis, gradus, & excellentie existentibus sub excommunicationis lata sententiæ poena, si secus fecerint, ipso facto incurrenda, à qua non nisi à Nobis, vel Romano Pontifice pro tempore existente, præterquam in mortis articulo constituti, & satisfactione prævia absoluti nequeant, districtius inibeas ne præfatos Indos quomodolibet in servitutem redigere, aut eos bonis suis spoliare, quoquo modo presumant ac contra non parentes ad declarationem incursæ excommunicationis hujusmodi ad ulteriora procedas, & alio in præmissis, ea necessaria, seu quomodolibet opportuna status, ordines, & disponas, prout prudentia prohiberi, & religioni tuæ videbitur expedire. Super quibus tibi plenam & liberam facultatem concedimus per presentes, contrarium facientibus, non obstantibus quibuscumque. Dat. Romæ apud S. Pet. sub annulo Piscatoris die 18. Maii. 1537. Pontificatus nostri anno tertio. Blosius.

55 Et idem sensisse, ac jussisse videtur Clemens VIII. dum in alio Brevis Apostolico, ad has provincias missum, sic exorditur: Nos igitur etiam ad partes à Curia Romana longo terrarum, ma-

riumque intervallo distantes, aciem nostræ Majestatis reflectentes, ac Christi fideles illarum partium, tamquam teneros nova plantationis palmites, sua mansuetudinis imbre irrigare volentes.

Sed in hoc dici vix potest, quantum Regum Catholicorum cura, piusque & sollicitus labor splendat, cum tam vivi, quam morientes nihil prius, aut antiquius habuerit, quam Indorum spirituali & temporali saluti consulere, & eorum audaciam compescere, qui illos in servitute, quovis colore quæsitò, ducere præsumebant. Quod satis ostendit clausula testamenti Elisabethæ Reginæ Catholicæ, & enixæ jussiones, quas in cap. præcedenti ex num. 28. congesimus, & plurimæ aliarum luculentam narrationem facit Ant. de Herrera in dict. hist. gener. Ind. decad. 1. lib. 1. cap. 7. 11. & 12. & lib. 7. cap. 12. & decad. 2. lib. 1. cap. 3. ex quibus constat, summo semper studio curasse, & omnibus Ducibus, Gubernatoribus, & militibus sub gravissimis poenis in mandatis & instructionibus præcepisse, ut Indos in sua naturali libertate relinquerent, eodemque jure, ac ceteros, ipsorum Regum vassallos censerent, seriòque; & nimis asperè Christophori Columbi excessum reprehendisse, quòd trecentos Indos ex insula Sancti Dominici in Hispaniam miserat, & inter amicos, tamquam servos, per procuratores suos distribui mandaverat, eosque in patriam reduci & libertate donari sub mortis interminatione jussisse.

Postea quoque, cum sub Imperatore, ac Rege nostro Carolo V. perulantes aliqui milites quam plures Barbaros ex diversis insulis caperent, & in alias traductos, tamquam servos, imò verius tamquam pecudes venderent, & auro, margaritisque legendis, metallis fodendis, & aliis laboriosis operibus mancipatos, absument: aliæ plurimæ, & severissimæ leges editæ sunt quibus omnes generaliter Indi suæ libertati restitui, in eaque tueri jubentur, causis, & rationibus, quæ in contrarium prætexebantur, in super habitis. Quarum legum, & ordinationum curam ad pietatem merito referunt, & extollunt Acost. Molin. Rebell. & alii Auctores supra relati, easque his commentariis inserere, non gravaret, nisi omnes ferè jam typis excusæ reperirentur in 4. vol. sched. ex pag. 361. ad 381. ubi etiam Indos Brasilienses, vel ex India Orientali ad has Occidentales adductos, aut Maurorum infectione perverfos, eodem jure censendos esse præcipitur.

Historiam verò earumdem legum, & cæterarum ac singulis ferè diebus repetitas, ad eas ferendas, & efficacius exequendas consultationes, passim, ultra alios, in suis decadibus narrat, & colligit Anton. de Herrera in d. histor. gener. Ind. decad. 3. lib. 9. cap. 2. & lib. 10. cap. 10. & decad. 4. lib. 4. cap. 3. & 10. lib. 5. cap. 2. lib. 6. cap. 9. lib. 9. cap. 14. lib. 10. cap. 5. & alibi sæpè.

Et licet aliquando bellum geri, & servitutis jure uti permissum fuerit adversus nonnullos Indos Canibales, Caribes, & Obiehimæcos vocatos, & adversus alios, qui nimis Barbari, & rebelles esse dicebantur, vel antropophagi, aut omni-

nino efferati, & inhospitalis, & Regibus, Regisque Consiliariis, sinistris quibusdam relationibus deceptis, verius quam informati ut refert idem Herrera deced. 1. lib. 6. cap. 10. lib. 8. cap. 12. lib. 9. cap. 13. lib. 10. c. 16. & deced. 2. lib. 1. cap. 8. lib. 2. cap. ultim. lib. 10. cap. 5. & deced. 3. lib. 8. cap. 10. & deced. 4. lib. 7. cap. 6. Postmodum tamen securius, & congruentius visum fuit, ut predictis permissionibus non obstantibus, hi quoque Indi naturalis suae libertati restituerentur, & suavioribus, quibus fieri possit, medijs ad Christi aulas, & voluntariam nostrorum Regum obedientiam adducerentur, ut constat ex l. 21. Indiar. quam refert, & laudat Matienzus in lib. 12. titul. 10. lib. 5. Recop. glot. 1. num. 3. & ex alijs plurimis, quae habentur in dict. 4. vol. schedul.

60 Etiam tamen etsi inficiendum non sit, aliquando Indos apostatas, contumaces, & nostris insidiantes, aut rebellantes, bello puniri, & servitutis jugo compesci posse, ut de Indis Chilensibus, & alijs diximus supra hoc libro cap. 4. n. 6.

61 & sequentibus. Cum tamen primis illis temporibus nimis a Ducibus & militibus in capiendis, & vendendis quovis colore Indis, excessum fuisset, ut probat, & plorat Episcop. Chiap. in peculiari tract. de Indis, qui effecti sunt servi, & Ant. de Herr. deced. 1. lib. 8. cap. 9. sancte, & prudenter omnes indistincte propter dubium libertate donari nostri Reg. statuerunt, ut bene considerat idem Episcop. Chiap. & Mol. de just. & jure, dict. tr. 2. quest. 35. in princ. ubi adducit simile tamen de filiis parvul. Granat. rebellium, qui a Pliissim. Reg. nostro Philip. II. liberi etiam declarati sunt propter opinionum varietatem, licet eodem Auct. referret servos esse probabilitus videatur, in quo eandem historiam referens, contrariam sententiam, & sic dictos parvulos liberos esse, alijs relatis, probat, & sequitur Mag. Bannez in 2. 2. q. 49. art. 1. dub. 12. col. 1122.

62 Et facit tamen quod in simili casu de mercatore gregis Ethiopum, qui dubitat, an aliqui ex illis juste servi effecti sint, nec potest eos ab alijs distinguere, tradit Rebell. de obligat. just. lib. 1. quest. 10. sect. 1. num. 4. vers. Addunt aliqui.

63 Est enim libertas res inestimabilis, ac propterea cunctis rebus favorabilior, & cui semper in dubiis causis deferre tenemur, l. libertas, l. quoties dubia, ff. de regul. jur. l. lege Julia, ff. de manum. testamen. l. inter pares, ff. de re jud. §. fin. instit. quibus ex caus. manum. licet, cap. licet, de conjug. serv. cap. fin. de sent. & re jud. Unde tamen libertatis favore multa contra communes juris regulas statuta sunt, §. fin. instit. de donat. & ejus datio pia, & meritoria censetur, l. 1. versic. Sin autem, & ibi Bald. C. de com. servorum cum pluribus alijs, quae congerit Tiraque. de privi-leg. pie causa in prefat. versic. Lmita quod dictum est, & privileg. 9. in fine, Menchaca de success. progressu, lib. 3. §. 27. num. 18. Nihil tamen